Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ATO PÚBLICO DE SORTEIO PARA
DESEMPATE DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Nº 001/2023

O presidente da Câmara Municipal de Encruzilhada do Sul, Álvaro Luiz Pereira Sperb,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,
por este Edital, a convocação para ato público de sorteio para desempate do Processo
Seletivo Simplificado nº 001/2023, conforme abaixo:

1) Os candidatos classificados, APROVADOS e em situação de EMPATE, após a
proclamação do resultado definitivo, quais sejam, Cristina Matte e Vagner Soares
Carvalho (2º lugar), Dyeni Roberta Arena Reis e Elisandra Santos Cardoso (4º
lugar), Alessandro Carvalho Severyn e Carlos Eduardo Borba de Carvalho Júnior
(5º lugar) terão sua classificação final definida por sorteio público.

2) O sorteio será realizado em ato público no Plenário da Câmara Municipal de
Encruzilhada do Sul, situada na Praça Dr. Ozy Teixeira, 118, no dia 30 de outubro
de 2023, às 13h 30min.

3) Primeiramente será realizado o sorteio entre os candidatos Cristina Matte e
Vagner Soares Carvalho. Imediatamente após o primeiro sorteio, será realizado
o das candidatas Dyeni Roberta Arena Reis e Elisandra Santos Cardoso e por
fim dos candidatos Alessandro Carvalho Severyn e Carlos Eduardo Borba de
Carvalho Júnior.
3. 1 Os candidatos empatados serão ordenados de acordo com seu número de
inscrição, de forma crescente, em duas séries, a primeira envolvendo os
candidatos empatados em 2º lugar e as outras com aqueles empatados em 4º e
5º lugar, originalmente.
3. 2 O sorteio consistirá na inserção dos nomes dos candidatos, em uma urna de
material opaco, sendo que o primeiro nome que for extraído, em cada série, será
aquele que obterá a primeira classificação. Os nomes dos candidatos serão
impressos em retângulos de papel sulfite, cada um com o mesmo tamanho.
3. 3 As urnas seão movimentadas quatro vezes em sentido horizontal e vertical,
sendo que, após, será extraído o primeiro e o segundo nome.

Encruzilhada do Sul, 27 de outubro de 2023.

Álvaro Luiz Pereira Sperb,
Presidente da Câmara Municipal de Encruzilhada

do Sul/RS.